e Órgãos a ela vinculados, da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos e 

Fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º  A Receita Total está estimada em R$ 2.421.668.174,00 (dois 

bilhões, quatrocentos e vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e cento 

e setenta e quatro reais), sendo R$ 1.239.540.165,00 (um bilhão, duzentos e trinta e 

nove milhões, quinhentos e quarenta mil e cento e sessenta e cinco reais), na Fonte 

de Recursos Próprios, e R$ 1.182.128.009,00 (um bilhão, cento e oitenta e dois 

milhões, cento e vinte e oito mil e nove reais) em Outras Fontes de Recursos dos 

Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos e 

Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal. 

Art. 3º As receitas serão realizadas mediante a arrecadação de tributos e

[...]

Receita Corrente Intraorçamentária 262.822.299,00 

Dedução da Receita -190.899.421,00 

Total 2.421.668.174,00 

SEÇÃO II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Total, fixada no mesmo valor da Receita Total, será 

realizada: 

I – No Orçamento Fiscal em R$ 1.742.107.666,00 (um bilhão, setecentos 

e quarenta e dois milhões, cento e sete mil e seiscentos e sessenta e seis reais); e 

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 679.560.508,00 

(seiscentos e setenta e nove milhões, quinhentos e sessenta mil e quinhentos e oito 

reis). 

Art. 5º A fixação inicial da despesa por órgão e função dar-se-á em 

conformidade com os valores nas tabelas seguintes, podendo ter alteração na 

execução por ato do Poder Executivo obedecendo os preceitos contidos da Lei nº 

4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

8º Os valores constantes desta Lei Complementar poderão ser 

corrigidos pelos índices oficiais de inflação, a partir da taxa anual de 10% (dez por 

cento), baseado nas projeções do Ministério da Economia. 

Art. 9º Os recursos da Reserva de Contingência, no valor de  

R$ 41.396.750,00 (quarenta e um milhões, trezentos e noventa e seis mil e 

setecentos e cinquenta reais), são destinados ao atendimento de passivos 

contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme a alínea “b” do 

inciso III do artigo 5º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 10. Os recursos da Reserva da Seguridade Social no montante de R$ 

86.715.401,00 (oitenta e seis milhões, setecentos e quinze mil e quatrocentos e um 

reais), são destinados ao atendimento da reserva técnica, sendo: 

I – 84.539.401,00 (oitenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e nove mil 

e quatrocentos e um reais), destinados ao Regime Próprio de Previdência Social dos 

servidores em conformidade com o inciso VI do artigo 4º da Lei Municipal nº 

1.793/2009; e 

II - R$ 2.176.000,00 (dois milhões e cento e setenta e seis mil reais), 

destinados ao Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV, em 

conformidade com o parágrafo único do artigo 6º da Lei Municipal nº 1.963, de 20 de 

fevereiro de 2013, modificado pela Lei Complementar nº 202 de 27 de dezembro de